
 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 

 
COPIA

  ASSEMBLEA CONSORTILE
  

N. 1 del 15-03-2024
 
  

OGGETTO: ASSEMBLEA CONSORTILE – PRESA D'ATTO DELLA NUOVA COMPOSIZIONE,
ACCETTAZIONE DELLE RISPETTIVE CARICHE E INSEDIAMENTO. (ATTO NSC)

        
        L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di marzo, alle ore
12,30, presso la sede del Consorzio di Bonifica della Basilicata – Via Annunziatella, 64 -
Matera, si è riunita l'Assemblea consortile convocata con nota prot. n. 4654 del
26.02.2024 dall’Amministratore Unico uscente, Avv. Giuseppe Musacchio, per le ore 9,00
in 1ª convocazione e per le ore 12,00 in 2ª convocazione, al fine di discutere sul seguente
ordine del giorno: 1) Presa d'atto della composizione dell'Assemblea; 2) Nomina
dell'Organo Amministrativo; 3) Nomina del Revisore Unico dei Conti; 4) Varie ed
eventuali.
 
         Si procede con l’appello e si constata che partecipano alla riunione i Sigg.ri:
 

Componenti Presente Assente
ABBATEPAOLO GIUSEPPE X
ANGIOLINO DOMENICO X
ARENGA ANTONIO X
FERRAMOSCA PALMINO X
IANNUZZIELLO ANTONELLA X
PADULA VINCENZO X
PERSIANI LEONARDO X
STASI GIUSEPPE X
VITELLI FRANCESCO X
BUSCIOLANO MICHELE X
ANDRISANI SALVATORE X
ANGELOTTI GERARDO X
BOVE MICHELE X
CARIELLO ANTONIO X
CARONE ANTONELLA X
CROCCO CATERINA X
D'ALESSIO BEATRICE X
DI CIOMMO SAVERIO X
DI FILIPPO MARGHERITA X
ESPOSITO ANTONIO X
FUGGETTA FABIO ANTONIO X
IELPO FILIPPO MARIA X
LIPPO GIOVANNI X

N. 1 / 2024 1/5



LUISI GROSSO ANNA MARIA X
MARRANCHELLI RUDY X
MAZZA ANGELO X
MELUZIO LIBERATO ANTONIO X
MONTESANO FRANCA X
SABATO DONATO ANTONIO X
VITELLI MARIA GABRIELLA X
DE LORENZO LUIGI X
DI MATTEO GIUSEPPE X
MONTANARELLA PAMELA X
RISI GIOVANNI X
VALICENTI MARIA ANGELA X

  
           SI DA’ ATTO che sono collegate da remoto le Sig.re Carone Antonella e
Iannuzziello Antonella, mentre tutti gli altri componenti partecipano alla riunione in
presenza;
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017  n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova disciplina
in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché l’istituzione
sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato “Consorzio di
Bonifica della Basilicata”;
       
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;

 
        ASSUME la Presidenza, ai sensi dell'art. 18 comma 10 della L.R. n. 1/2017, il dr.
Michele Busciolano nella qualità di Componente di nomina regionale ex D.P.G.R. n. 34 del
13/02/2024;
         
      ASSISTITO  dalla d.ssa Antonella CORRADO, funzionario amministrativo dell'Ente,
con funzioni di Segretario verbalizzante;
          
       IL PRESIDENTE, riconosciuta la validità della riunione ai sensi dell’art. 18 comma 11
della L.R. 1/2017, invita l'Assemblea a trattare l'argomento di cui al punto 1) dell’o.d.g.
“Presa d’atto della composizione dell’Assemblea, accettazione cariche e insediamento”; 
 
       PREMESSO CHE:
 

·        ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 1/2017, gli organi del Consorzio, compresa
l’Assemblea, durano in carica 5 anni;

 
·        l’Assemblea consortile, come prescritto all’art. 18 della citata legge regionale, è
composta da 35 membri, di cui 30 eletti dai consorziati, 4 nominati dalla
Conferenza dei Sindaci dei Comuni i cui territori rientrano in tutto o in parte nel
perimetro di contribuenza - di cui non più di tre della stessa provincia - ed uno
nominato dal Presidente della Giunta Regionale;

 
·        in data 14 gennaio 2024 si sono svolte le elezioni per il rinnovo dei membri
elettivi dell’Assemblea di cui all’art. 18 della L.R. n. 1/2017;

 

N. 1 / 2024 2/5



·        con Delibera n. 72 del 31/1/2024 – seguita dalla delibera di Errata Corrige n. 88
del 2/2/2024 - sono stati ratificati i risultati delle votazioni e sono stati proclamati i
30 consorziati eletti quali nuovi componenti dell’Assemblea;

 
·        con DPGR n. 34 del 13 febbraio 2024, il Presidente della Giunta Regionale di
Basilicata ha designato il componente di nomina regionale nella persona del dr.
Michele Busciolano;

 
·        con delibera n. 134 del 19/02/2024, si è preso atto della nomina dei 4
componenti designati dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni nella riunione
tenutasi nella sede consortile in data 13/02/2024;

 
       RITENUTO di dover prendere atto che il Consesso, ormai al completo, è composto
dai seguenti 35 membri:  
 
 

 

 

CANDIDATI ELETTI A SEGUITO DELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 14 GENNAIO 2024
 

1 ABBATEPAOLO Giuseppe
2 ANDRISANI Salvatore
3 ANGELOTTI Gerardo
4 ANGIOLINO Domenico
5 ARENGA Antonio
6 BOVE Michele
7 CARIELLO Antonio
8 CARONE Antonella
9 CROCCO Caterina
10 D’ALESSIO Beatrice
11 DI CIOMMO Saverio
12 DI FILIPPO Margherita
13 DI MATTEO Giuseppe
14 ESPOSITO Antonio
15 FERRAMOSCA Palmino
16 FUGGETTA Fabio Antonio
17 IANNUZZIELLO Antonella
18 IELPO Filippo Maria
19 LIPPO Giovanni
20 LUISI GROSSO Anna Maria
21 MARRANCHELLI Rudy
22 MAZZA Angelo
23 MELUZIO Liberato Antonio
24 MONTESANO Franco
25 PADULA Vincenza
26 PERSIANI Leonardo
27 SABATO Donato Antonio
28 STASI Giuseppe
29 VITELLI Francesco
30 VITELLI Maria Gabriella

COMPONENTE DI NOMINA REGIONALE
31 BUSCIOLANO Michele

CANDIDATI DESIGNATI DALLA CONFERENZA DEI SINDACI
32 DE LORENZO Luigi – in rappresentanza del Comune di Aliano (MT)

33 MONTANARELLA Pamela – in rappresentanza del Comune di Melfi (PZ)

35 VALICENTI Maria Angela – in rappresentanza del Comune di Colobraro (MT)
34 RISI Giovanni – in rappresentanza del Comune di Moliterno (PZ)

N. 1 / 2024 3/5



 
       DATO ATTO altresì che ciascun componente ha espresso seduta stante
l’accettazione della carica;
 
        ATTESO che l’Assemblea può pertanto ritenersi regolarmente insediata;
 
       VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2017, n. 1 e successive modifiche ed
integrazioni;
 
      DATO ATTO che la presente delibera non è soggetta al controllo regionale
disciplinato dall’Art. 27 della L.R. n. 1/2017;
 
       CONSTATATO che a seguito della trattazione dell’argomento in oggetto si è
manifestata la seguente decisione: APPROVATA ALL’UNANIMITA’ (PRESENTI: 35;
VOTANTI: 35; FAVOREVOLI: 35)
 

D E L I B E R A
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e confermato:
 

·        di prendere atto che i nuovi componenti dell’Assemblea consortile, composta, ai
sensi dell’art. 18 della Legge Regionale n. 1/2017, da 35 membri, di cui 30 eletti dai
consorziati, 4 nominati dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni i cui territori
rientrano in tutto o in parte nel perimetro di contribuenza ed uno nominato dal
Presidente della Giunta Regionale, sono i seguenti - indicati in ordine alfabetico:

 
1.ABBATEPAOLO Giuseppe, 2.ANDRISANI Salvatore, 3.ANGELOTTI Gerardo,
4.ANGIOLINO Domenico, 5.ARENGA Antonio, 6.BOVE Michele, 7.BUSCIOLANO
Michele, 8.CARIELLO Antonio, 9.CARONE Antonella, 10.CROCCO Caterina,
11.D’ALESSIO Beatrice, 12.DE LORENZO Luigi, 13.DI CIOMMO Saverio, 14.DI
FILIPPO Margherita, 15.DI MATTEO Giuseppe, 16.ESPOSITO Antonio,
17.FERRAMOSCA Palmino, 18.FUGGETTA Fabio Antonio, 19.IANNUZZIELLO
Antonella, 20.IELPO Filippo Maria, 21.LIPPO Giovanni, 22.LUISI GROSSO Anna
Maria, 23.MARRANCHELLI Rudy, 24.MAZZA Angelo, 25.MELUZIO Liberato Antonio,
26.MONTANARELLA Pamela, 27.MONTESANO Franca, 28.PADULA Vincenzo,
29.PERSIANI Leonardo, 30.RISI Giovanni, 31.SABATO Donato Antonio, 32.STASI
Giuseppe, 33.VALICENTI Maria Angela, 34.VITELLI Francesco, 35.VITELLI Maria
Gabriella;

 
·        di dare atto dell’accettazione della carica espressa seduta stante da ciascun
componente;

 
·         di dare atto dell’insediamento della nuova Assemblea;

 
·        di dichiarare il presente Atto non soggetto al controllo regionale di cui all'art. 27
comma 2 lett. b) della L.R. n. 1/2017;

 
·        di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo on line, nonché
sul sito istituzionale dell’Ente.         

  
Matera,  15 Marzo 2024

   IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA
( Michele Busciolano )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

N. 1 / 2024 4/5



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................

 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)

 

N. 1 / 2024 5/5


